& Pauli fucceftbr, non folum quod expedit, iet quod decet in ne-

gotio fandlje Crucis, cujus fignaculum portamus in humero, pon-
derans in ftatera difcretionis

, prxcipue fecit nobis gratiam fpecia-

lem, promotoribus ipfius negotii plura
, prxtextu noflrce crucelig-

nationis, indulgens, juxta quod in Htteris fuis, quas * vobis & qui-

bufdaro fratribus veftris tranfmittimus , continetur.

Cum igitur proponamus
,
pro noftris viribus, vindicare injuriam

crucifixi , & , ad exaltauonem fidei chriftianx noftrumque Iiono-

rem, tam potenter, quam magnifice in propria perfona noftra exe-

qui votum noftrum

,

Paternitatem yeftram rogamus quatenus per Civitates & Dioce-
fes, ac Provincias , totamque Hiberniam proponatis , & proponi
per aliquos, quos ad hoc idoneos noveruis , verbum crucis, ac ea-

rumdem litterarum renorem publicari , aliifque copiam habendi fa-

ciatis, fecundum quod videritis e.xpedire; cum diHgencia debita exe-
quentes quxCumque in eifdem Htteris videritis contineri;

Ita quod tam vos
,
quam illi

, quibus hujufmodi officium com-
miferitis , iitis univerfi , & finguli in praemilfis exequendis iblliciti

,

per quod fidelitas & prudentia veftra debeat commendari.
Didtas autem litteras

,
quas Prior fandtic Trinitatis DubHnenfis

vobis deferet , in eodemPrioratu, cum pubHcatae fuerint, ialvo de-
poni & cuftodiri faciatis

:

Ita quod ad eas, cum necefle fuerit, poffit haberi recutfus.

Tefte Rege apud Wodeftok , 13 diejunii.

Confimiliter fcrihitur Caffalenfi Archiepifcopo , excepto quod Htteras

Domini Papx, quasWalterus Maunlel ei defert, poft ipfarum pu-
bhcationem , deponi faciatis penes praedicatores CaiTalenfes.

T»m. I. P. I.

Plumheo Sigillo.

* Bnlla de negotio Crncis. *I.4j-S.

T Nnocentius Epifcopus , fervus fervorum Dei , venerabiHbus fra- Ann. D.
•*-tribus Archiepifcopo Cantuaricnli, & Epilcopo Here- 1250.

fordenfi, falutem & Apoftolicam benedictionem. A,i. 34.

Cum cariffimo in Chrifto filio noftro Regi Anglix illuftri H- 3.

decimam Ecclefialticorum proventuum ufque ad triennium , nec- £-v Au-
non redemptiones votorum & obventiones , & legata , & alia ex togr.

Quacumque cauia, deputata Terra; fandtae fubfidio , in terris ejus-

dem Regis duxerimus concederida;

Fraternicaci veftrae per Apoflolica fcripca mandamus quatinus , fi

prasfiitum Regem
,
quod ablit , antequam iter tranfmarinum arri-

piat , decedere , vel evidenti necelfitate concigerit impediri ; om-
nia, quae colligentur ex hiis, confervecis in tucis locis , in Terr«
fandlae iijblidium, de noftro bencplacito convertenda;

Contradidtores per cenfuram Lcclefiaftiicam , appcHatione poft-

pofita, compefcendo.

Dat. Lugdun. Kal. Odtobr. Pontificatus noftri anno odtavo.

Plumheo Sigillo pendente a flo canaheo.

De j^nniverfario die Matris Rcgis celcbrando in Normanniat

REX univerfisAbbatibus, Prioribus, & aHis viris religiofis, pet Ann. D.
Normanniam conftitutis , falucem. 1250.

Nacuralis diledtio noftraj gcnitricis nos efie non finit immemo- An 34.
rcs; fet, licut ipfa non fine corporaU anguftia nos, donec nafcere- H. 3.

mur ,
geftavit m utcro, lic cum beneficiorum juvamincj quamdiu r-»'. 34.

vixerimus, imprimetur ejus memoria menti noftrx; H. 3.

Volentes igitur amicorum noftrorum mendicare fuffi'agia (qui m. i.

pro noftris delidtis non lijfficimus fatisfadtionem coridignam prjefta-

re) univerfitatem veftram requirimus , & rogamus quatinus diem
obitus matris noftrae martyrilogio Veftro fcribi , & pro ejus anima
(praefertim aniverfario die ) celebrari miffas , & orationes fieri fa-

ciatis.

Ad iftud autem negotium plenius exequcndum , dilcdtum nobis

fratrem Thomam , Monachum de Shireburn. latorem prxfen-

tium, ab ejuidem loci Priore liccnciacum, fpccialiter deftinamus.

In cujus, &c.

Tefte Rege apud Weftm. feptimo die Odtobris.

X
Relaxg'

1(52 CONVENTIONES, LITER^,
Ann. D.
1250. "

~"

^^"' ' Rclaxatio fentcntU Excommmicationif faSia contra Priorcm

Cr Conventum pcr yirchiepifcopHm Cantn.^r,

An ?+ TNnocendus Epifcopus, fervus fervorum Dei, dileiflis filiis

H.i. J- de SancT:o Albano & de Walrham Abbatibus & Ar-

Ix Aie- chidiacono Sandi Albani , Lincoln. & Londonien. Dioc. falutem

toxr. & Apollolicam benediftionem.

Ex parte dileftorum filiorum Prioris Supprioris

Sacriftae Celerarii &c Pra-centoris Ecclefr.E fanctveTri-

nitatis Londonien. Ordinis San(fti Auguftini , fuit propolitum co-

ram nobis,

Quod cum venerabilis frater nofter Cantuaricnfis Archie-

pifcopus ad ipibrum Eccleliam , impenfurus in ipfa viiitationis ofn-

cium , acceflfiflet ^
quia Conventus ejuldem eum ad vilitandum ad-

mittere, fibique, rarione vifitationia, procurationem renLiit exhibe-

re , afferendo l'e Hc Ecclcfiam ipfani ab ejus jurifdictione liberos &
immunes;

Didtus Archiepifcopus , in pcrfonas eorum , ob hujulmodi de-

liftum Conventus ejufdem , cxcommunicationis (entenriam audto-

ritate propria promiilgavit ; quam nuntiari nullam humilitcr petic-

runt:

Ad quod jam didus Archiepiicopus , ex adverfo, refpondit quod,

non ob Conventus , led ipforum deiidium , eandem ia eos fenten-

tiam promuigarat;

•L 4f9. . * Auditis itaque ac plenius intclleftis qux Rierint propofita hinc

& inde, dc frairum noftrurum coiililio, pronunciando dccrevimus

pr^dicitam fententiam, quatenus in perfonas eorum ,
propter deli-

ctum memorati Conventus, nolcitur promulgata , nullam penitus

extitifle : ipfoique pcr eam aliquo vinculo non teneri , nec per de-

nuntiationem ipfius notandos efle aliquatenus, vcl vitandos.

Super eo vero quod idem proponit Archiepiicopus , fe in eos,

propter deliiftum ipforum , dictani fententiam protulilTe , ipfum

,

iicut de jure fuerit, audicraus.

Ideoque difcretioni veftrae per Apoftolica fcripta mandamus,
quatenfis prasdidta; fententix denuntiationes, quas, ut dicitur, con-

tra pr-.iefatos Priorem & alios fieri fccit Archiepifcopus^fupradidus,

Quatenus in pcrfonas eorum ob delidtum Conventils eft prolata,

faciatis omnino ceiTare

:

Contradidorcs audoritate noftra, appellationc poftpofita, com-
pefcendo.

Quod , fi non omnes hiis exequendis potueritis interefle , duo
veftrum ea nichilominus e.xequantur.

Dat. Lugdun. quinto Id. Odobris , Pontificatus noftri anno

0(Sbvo.

Sigillo avulfi.

Bulla de relaxatione fententicc prxdiEia.

Ann. D. TNnocentiusEpifcopus, fervus fervorum Dei, diledtis filiis

1250. A Priori Suppriori Siaifts Celerario & Prae-

An. 34. centori ExrclefiK fandtje Trinitatis London. Ordinis Sandti Augufti-

H. 3. ni, falutem & ApoftoHcam benedidtionem.

I.X Au- Ex pzTte veftra fuit propolitum coram nobis quod , cum venera-

toir. bilis frater noller Cantuaricnlis Archijpifcopus ad Eccleliam

vcitram , &c. ut in Bullafrieditla ujque ad ha:c vnba , viz.

Ut autem fupcr prxmilns ncqucat in pofterum aliqua dubitatio

fuboriri
,

priclentes litteras vobis iii tcftinionium duximus conce-

dendas.

Dat. Lugdun. quinto Id. Octobr. PontificatCis noftri anno oc-

tavo.

Tlumhco Sigiilo pendente a flo canabeo.

Ann. D.
1250.

An. jj-.

H. J.

I. B. /.
136.«.

feiies Cx-
merstr.

Scacc.ir.

P*t.35.

H. 3.

tn. ij.

Forma pacis , ordinata inter Cives Burde^aliie tjui , de man-

dato Simoiiis de Aionte-forti , vices Rcgis ylnglidc gerentis

,

e.viru Civitatem Burdcgali^ erant ; ijr cjuojdam alios, qni

in eadem Livitate morabantur.

IN nomine Domini noftrijehu Chrifti, Amen.
Hxc eft forma pacis , de bonorum ac (apicntium virorum con-

filio ordinata inter Cives Burdegalix, qui de mandato Domini Si-

monis de rvlontetbrti , Comitis LeycetiriiE , vices Domini Regis

Anglixin Vafconiagcrcntis, extra Civitatem Burdcgalix eranti &
quofdam alios qui in eadem Civitate morantur.

In primis ita eft ordinatum , cjuod omnci quxftioncs, petitiones,

& adtiones, occafione cujufcumque difcordix , exortx intcr par-

tes quafcumque , qux hacfcnus in Civitate Burdegalix fuerunt,

hinc inde penitus remittantur

:

Inftrumenta nichilominus omnia , fuper conventione quacum-
que, paci contraria, confeda, Domino Comiti , vel alii, de ip-

fius mandato , intra i:rftans Feftum Epiphanix Domini , reddan-

tur; autcoram aliquibus fide dignis, a dicto Domino Comitc, &
a Majore & Juvatis Burdegalix eleftls, penitus deftruantur.

Conventiones
, paci contrarix , hinc inde habitx dilTolvantur j

& juramenta quxcumque, fuper hoc facta, mutuo quittentur: Sal-

vis tamen & exceptis juramcntis , factis & facicndis Domino Regi
Anglix, vel ejuslocum Tenenti, & Majori, & Communix Bur-
degalix, falvis etiam juramentis , de aflenfu ipfius Domini Comitis
fa(^is, feu in pofterum feciendis.

Porro, pro bono pacis, & ut omnis mala ceflet fufpitio, de pru-

dentium cojifilio cft provifum quod omnes , & finguli
, qui de Ann. D

mandato Domini Comitis extra Civitatem funt , & huic paci ob- I2Jq.
fervandx * fe altringunt , ad purgationem innocentix fux, fuper We«. j.

Altare ac fandta Dei Evangelia , in prxfenda corporis Chrilti
, jura- * L 460

bunt quod mortem Willielmi Goudomerii Senioris , & Willielmi
Goudomcrii filii iui , non confuluerunt , nec in eam confpirave-

runt , nec de morte eorum funt rei.

Plane ut pax melius oblervetur, eft taliter ordinatum
,
quod de

illis, qui aViUa Burdegalix , de mandato Domini Comitis, ilint

exclufi, aliqui in Civitatcm libere revertantur: IHii tamen dabunt,
pro piace fervanda, Domino Comiti ydoneas cautiones, utpote in- '

ftrumenta vel litteras juxta formam, quam Dominus Comes duxe-
rit ordinandam j alii vero datis oblidibus , Civitatem intrabunt.

Et, ut nulla occafio violandi , vel infringendi pacem alicui pa-
teat , reliqui extra Civitatem manebunt ; ubi , & quamdiu Domino
Comiti placuerit, moraturi.

Itcm cfl: provifum quod , fi quis contra Dominum Regcm , vel

ipfius locum Tenentem , feu contra Majorem , & Juratos , infra

Villam Burdegalix infurrexerit armatis aliquibus congregatis , &
hoc probatum fuerit manifefte , a Villa Burdegahx perpetuo fit

bannitus, & extra totam terram Domini R^is maneat, quoulque,
de aflcnfu Majoris & Juratorum

,
per Dominum Regem , vel lo-

cum ejus Tencntcm mifericorditer revocetur.

Verum , ut prxcludatur omnis occafio malignandi , eft ftatutum
ne Cives , in turbationem pacis , aUqua conventicula faciant feu
conventiones ineant, vel juramcnta prxftent ; Et , fi contra hxc
venerint, nifi omnes, qui illis conventiculis interfuerint, fidem h-
ciant propriis juramentis

,
quod ibidem malitiofe non convenerint,

a Vilk Burdegalix in pcrpetuum fint banniti.

Ad hxc
,
quia habundans cautela non nocet , ne pax ifta in po-

fterum pcrturbetur , eft de commiuii confilio ordinatum quod du-
centi homines , de Villa Burdegalix , vet extra , ad cognitionem
Domini Comitis & arbitrium , & Majoris etiara Burdegalix nomi-
nandi, jurabunt fuper Altare, ac fancSa Dei Evangelia, in prxfcn-
tia corporis Chrifti , quod pacem iftam integre & invioiabiliter

obfervabunt: Et quod omnia inftrumenta, quoquo modo paci con-
traria , fi qua liabuerint , vel alicjuos aliqua habere fciverint , red-

dent , vel pro pofle fuo reddi facienu infra terminum prxnotatum.
Jurabit etiam nichilominus tota Communia Burdegalix , annis

fingulis , fuper facrofanifta Dei Evangelia
, quod hanc pacem fir-

miter obfervabit: Et, li quis illam attemptaret infringere, vel ali-

quatenus contravenire , bona fide juvabit Majorem
, Juratos, &

alios qui eam fervare voluerint, contra eum qui adverfus eam venirc

prxfumeret.
.^

Jurabunt etiam quod, prxtexm confanguineitatis, vel affinitatis,

feu cujufcumque alterius pro,ximitatis , vel diledtionis, coniilium,

auxilium , vel favorem attemptantibus pacem infiingere, non prse-

ftabunt: immo pacem perturbantes, feu infringere nitentes, itr\pe-

dient juxta pofle ; & maxime illos , utpote Gaillard de Soiio , &
alios fequaces fuos ; quorum bona propter culpam fuam funt occu-
pata, qui pacem, tamquam difcorcdix filii, recuiarunt, & Domino
Comiri , & juftitix , feu juribus Burdegalix pcrtinaciter obedire

contempnunt.
Cxterum, quia nichil ftabile in humanis inventionibus reperitur,

immo frequenter voluntates hominum variantur , & fecundum va-

rietates hominum nova emergunt negotia , qux nova requirunt

conlilia , ad majorem pacis coniervationem eft ordinatum quod
Dominus Comes , in omnibus prxdi(ftis addendi , diminuendi , &
immutandi ; reformandi pacem , 11 in aliquo contra eam fuerit at-

temptatum , vel , (i opus fuerit , meliorandi quotiens libi expe(iire

vifum fuerit (falvis juribus & libertatibus Majoris
, Juratorum, &

Communix Burdegalix) plenam habeat poteftatem.

Hxc autem omnia, & lingula fupradi(fta, funt de voIuntateDo-
mini Comitis ordinata , qui huic rei au(:toritatem & vigorem potuit

impertiri ; utpote cui Cives Burd^alix , inter fe difc\)rdiam haben-
tes, ex utraque parte, juramento interveniente , & datis obfidibus

hinc & inde , difponendi & ordinandi pacem alte & bafle potefta-

tem plenariam conceflerunt.

Huic Ordinationi nichilominus Major & Jurati , totaque Com-
munia Burdegalix

,
pro utilitate reipublicx , confenferunt.

Sane, quia
,
quoid Majorum & Sapientum confilio eft probatum

,

majorem optinet firmitatem , ut pax ifta duret inperpetuum , &
ne poffit per aliquem temere violari , ad perhennem hujus rei me-
moriam, figilla DominiComiris, & Communix Burd^alix

,
prx-

fenri Cartulx funt appenfa.

Hxc autcm omnia fupradi(fta fuenint ordinata , approbata , &
etiam recitata in prxlentia venerabilium patrum G. Dei gratia Bur-

d^alix , & J. eadem gratia * Auxitan. Archiepifcoporum
, plu- « i. ^^k.

rium(3ue Baronum Wafconix , ac totius Communix Burdegaiix, I

qui aa hxc audienda & approbanda fuerunt fpecialiter congregati.

A(ftum Burdeg. Dominica prima adventus Domini , anno ejus-

dem millelimo (lucentelimo quinquagefimo.

De pace pradiila per Regem confirmata.

IN nomine Domini noftri Ihefu Chrifti , Amen. Ann. D
Hxc eft forma pacis, de bonorum ac lapientum virorum con- 1251.

filio ordinata , inter Cives Burdegalix quide mandato Domini Si- An. jf.

monis de xVIonteforti , Comitis Leiceftrix , vices Domini Regis H. j.

Anglix in Wafconia gerentis , extra Civitatem Burdegalix erant; P;tf. jf.

& quofdam alios qui in eadem Civitate morantur. H. j.

In primis, ita eft ordinatum, quod omnes quxftiones
, petitio-w, ij.

nes, & a(ftiones , (^c. ut in conventione fnediSia , ufque ad hac

verha., viz.

Nos autem Henricus, Dei gratia , Rex Anglix, DominusHi-
bernix, Dux Normannix & Acjuitannix, & Comes Andegavix,

prxfatam provifioDem , feu pacis ordinationem ratam & grataip

haben-

ET ACTA PUBLICA. x6i

Vtin. D habentes , eam pr«fentis fcripti teftimonio duximus corroboran-

1251. dam.
ien- 3.

Tefte nxeipfo apud Windefor. decimo oftavo die Januarii.

Ann. D.
1251.

Hm. ;.

Pro Crncefigmth de Redemptionibus voti.

^nn. D. T? EX omnibus, &c falutem.

125

D. p
j XV Quoniam, ut audivimus , multi in Regno noftro, & terris

in. 3f. nobis fubjeftis trepidaverunt timore, ubi non erat timor, utoir.nis

i. 3. fufpitiomali tollatur de medio , bona fide promittimus quod nul-

fat. 5J-. lum crucefignatum, vel crucefignandum in prasdictis Regno noftro

^.3. & terris compellemus , aut compelli faciemus , ratione crucis as-

».13. fumptse, vel aifumendx , ad iblvendum majorem fummam pecu-

riae, pro redemptione voti, quam promiferit in ipfa crucis affump-

tione.

In cujus, 6cc.

Tefte Rege apud Windefor. 17 die Januarii.

Littera Duci Brabantie , de negotio inter Regem CT ettndem.

\nn. D. I\^
1251.

*'• 3)'-

I. 3.

Zlcttif.

)j-.H.5

n. 2o.</.

EX Duci Brabantiae falutem.

Per quofdam de veftris nuper intellexerimus
,
quod fuper ve-

ftro matrimonio , non vultis vos committere diiSo noftro; iet, fi

delideramus negorium , de quo dudum inter nos & vos tradatus

eft habitus , perfici , conferendo decem millia Marcarum , & de

Scaccario noftro quingentarum librarum redditum annuum , diem
& locum ,

quamprimum fieri valeat , ftatuamus , ad quos pofTids

Nuncios veftros mittere pro confummatione negotii prxdifti.

Verum
,
quamquam illud fummopere cupiamus compleri

,
quia

tamen P. de Sabaudia
,
qui inceptioni difti tradatCis , & quem op-

tamus ejus confummationi modis omnibus interefre , nondum de
partibuf Bargundix rediit, noftram hac vice voluntatem plene vo-
bis non poflumus remandare.

Qiiapropter Serenitatem veftram rogamus, uique in unum men-
fem poft Pafcha, dictum negotium in fufpenfo tenero velitis j ut,

prcefato Petro reverfo , vobis inde bene placitum noftrum
, per

Nuncios noftros , tunc fignificare poffimus ; vel interim per iplbs

mandare quod de veibis aliquos mittatis ad expediendum feliciter

negotium antediftum.

Tefte Rege apud Windfor, 21 die Januarii.

Ter y. Maunfel.

I. 461. * Bulla de pecunia in Hibernia pro negotio Crttcis colleEia,

\nn. D. T Nnocentius Epifcopus , fervus fervorum Dei , cariftimo in Chri-

125 1. J-ilofilio Regi Anglorum illuftri, falutem & Apoftoli-

in. 5f. cam benediitionem.
H. 3. Solitx benignitatis affecSu devotionis tus precibus annuentes,
ix Au,- diledto filio Magiftro Johanni de Fruiinon. Cierico quondam in

ogr. Iberniaj Nuncio noftro pro Crucis negotio ibidem, ficut olim tibi

conceflimus , exequendo, licentiam dedimus ad tuam praefentiam

redeundi
j

Etipfe, de pecunia in Iberniae partibus, pro Terrx fand:» fub-

fidio, audoritate noftra collecSa, pro qua tuas nuper nobis litteras

deftinafti, ex parte noftra tuae Celfitudini refpondebit.

Dat. Lugdun. quarto Kal. Martii , Pontificatus noftri anno oc-
tavo,

Suh Sigillo plumheo a filo canaheo.

De DiBatoribns TreugarHm inter Regem , c^ Regem Francia

fubjlitnendis.

\nn. D. T? EX Omnibus, &c. falutem.
,

1251. '^ Noveritis nos conftituifle dileSos & fideles noftros P. de
i,;. 3^. Burdegal. Juniorem , Amalvinum de Varetto, & Galfridum Ry-
:/. 5. delly Dominum Blavice, loco Boz de Maftanc. quondam Coraitis

'at. 35-. Bigor. & Petri de Burdegal. defundorum , diftatores treugarum
c/.

j. initarum inter Ludovicum iiluftrem Regem Francise, & nos;
». II. Ita videlicet quod, fi aliquis eorumdem dictatorum obierit , ne-

quiverit, vel noluerit didlo negotio intendere, poteftatem dedimus
dilefto & fideli noftro Simoni de Monte-forti, Comiti Leiceftria:,
loco ipfius alium fubftituendi diftatorem

, quem ad hoc noverit
efle ydoneum ; Ratum habituri quicquid przdidi diftatores, una
cum hiis, quos difius RexFrancix didtatores earumdem treugarum
ex parre fua aflignaverit , fuper interceptionibus , feu tranfgreflioni-
bus, infra prsediftas treugas fadis, duxerint faciendum.

In cujus rei teftiraonium has litteras noftras fieri feciraus pa-
tentes.

Tefte meipfo apud Weflm. primo die Martii , anno Reeni no-
ftri, &c.

^

Et mandatum eft pr^ediilis P. Amalvino <^ Galfrido
, quod una

tum pradiiio Comite adprmfatum negotium diligenter intendant.

Tefte ut fupra.

Bulla cjHod familiares Clerki Domini Regis de cntero non coar-

tentnr ad exhib:tionem Ecclefaflicornm proventHKm primi

anni per CantHarienfem ArchiepifcopMm.

INnocentius Epifcopus, fervus fervorum Dei, cariflimo in Chri- An. ^j-.

fto filio illuftri RegiAngliae, falutem & Apoftolicam be- H. 3.

nediclionem. Ex Au-

Ut tuis infiftentes obfequiis praerogativa favoris & gratiiE perfe- togr.

quamur, tux finceritaris precamina nos hortantur.

Cum igitur olim venerabiii fratri noftro Archiepifcopo Can-
tuirienfi omnium vacaturorum beneficiorum fux Provincias, pri-

rrii anni proventus , ufque ad certi temporis Ipatium
,

pro exonera-

tione debitorum Cantuarienfis Ecclefix duxerimus concedendos
;

Nos, volentes tibi famulantibus , tui confideratione , fpecialem

gratiam facere , in hac parte tuis precibu-i inclinati auctorirate tibi

praefentium indulgemus , ut familiares Clerici tui ad exhibitionem
proventuum hujufmodi nequeant de caetero coartari, let ab eorum
prasftatione fint liberi penitus & immunes.

Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam noftrae con-
ceflionis infringere, vel ei aufu temerario contraire;
* Siquis autem hoc attemptare prjefumpferit , indignationem om- • I.46J.

niporentis Dei, & beatorum Petri & Pauli, Apoftolorum ejus, fe

noverit incurfurum.

Dat. Lugdun. tertio Non. Martii , Pontificatus noftri anno oc-

tavo.

Flumheo Sigillo pendente a filis fericit crocei ruheique coloris.

Bulla de abutentibus Litteris yipofiolicis.

T Nnocentius Epiicopus , fervus fervorum Dei , diledtis filiis Priori Ann. D.
-* Norwic. & Archidiacono Norphochia:, Norwicenfis Dioccefis, 1251.
falutem, & Apoftolicam benediiftionem. An. 3/.

Siia nobis diledfi filii Prior & Conventus Sandtae Trinitatis h. 3

.

Londonien. Ordinis Sandti Auguftini conqueftione monftrarunt Ex Aw
quod, cum nos Magiftro Berardo de Nimpha,fcriptori noftro, in togr.

Anglia commoranti , contra abufores litterarum noftrarum in Reg-
no Afglix inquilitionem duxcrimus conimittendam;

Ricardus didtus Bifcop Clericus Londonien. Diocsefis, falsb fug-

gerens fcriptori prxdido quod iidem Prior & Conventus abufi fue-

rant litteris Apoftolicis contra eum , fuper hoc, obtinuit Magiftro
Ottoni de fandto Euftachio, Canonico Reatin. in Anglia commo-
ranti , ab eodem fcriptore de fedto , cum de jure non poflet , com-
mitti totaliter vices fuas

:

Qui
, pcrperam procedens in caufa , iniquam tulit diffinitivam

fententiam contra eos, a qua fuit ex parte eorum ad fedem Apofto-
licam appellatum

:

Atidem, hujufmodi appellatione contempta, excommunicationis
tulit fententiam in eofdem.

Ideoque difcretioni veftrx per Apoftolica fcripta mandamus qua-
tinus, vocatis qui fuerint evocandi, & audiris hinc inde propofitis,
quod Canonicum fiierit , appellatione poftpofita , ftatuatis ; & fa-

ciatis quod decreveritis per cenfuram Ecclefiafticara firraiter ob-
fervari.

Teftes autera, qui fuerint nominari, fi fe gratia, odio, vel timo-
re fubtraxerint

, per cenfuram eandem, appellatione ceflante , co-
gatis veritati teftimonium perhibere.

Dat. Lugdun. cerrio Kal. Aprilis , Pontificatus noftn anno oc-
tavo.

Plumheo SigtUo afih canahee.

Bulla Innocentii Papx Oftarti
,
per quam mn exaudit Petitio-

nes Regis Angli* , vizj. Quod Rex Scotix non poffit inumi
vel coronari fine licentia fua , CT de decima Ecclefiafi. pro-

ventuum habenda.

TNnocentius Epifcopus, iervus fervorum Dei, cariflimo in Chri- Ann. D.
1 fto filio Regi Anglix illuftri, falutem & Apoftolicam bene- 1251.
didtionem.

_ An. 3/,
Ex parte tua fuit nobis cum inftantia fupplicatum, ut tibi, n^ H. j.

cariflimus in Chrifto filius nofter Rex Scorix illullris , abfque £x Am,-
tuo affenfu inungi, vel coronari poflet, cum fit ligius homo tuus, togr.

tibique homagium fecerit, concedere curarcmus.
Quia vero talia concedere fedes Apoftolica minime confuevit,

non miretis , fi te non exaudivimus in hac parte : Noveris tamen
quod alicui non concederemus aliquid, quod redundare crederemus
in prxjudicium Regix dignitatis.

buper eo ver5 quod petebas tibi decimam Ecclefiafticorum Pro-
ventuum ipfius Regni concedi

,
petitionem tuam , de quo non rar-

beris, non admifimuSj quia
,
quod hoc in alterius Regno conce-

deretur alicui, eft penitus inauditum.

Dat. Lugdum oitavo Id. Aprilis , Ponrificatus noftri anno oc-
tavo.

Suh Sigillo plumbeo.

Tom. L P. L Pr»^

i6j^, CONVENTIONES, LITER^,
Ann. D.
1251. ~~~

*7 a6a * Procejfus & Sentemia de irritando Contraittim Matrimo-

niaUm inter Regem or Filiam Comitis Pontiven. & pro-

mtnciando Alatrimoniurn inter pradiiiHm Regem & FiUam

Comitis Provincia cjfe legitimnm.

An. 3/. jN Nomine Patris, & Filii, & Spiritus SandH, Amen.
W. 3 • X Nos Petrus Dei miferatione Herefordenfis Epifcopus , a Do-
£x Tran- mjno Papa Judex delegatus , una cum Venerabili Patre Archie-
/crip. pifcopo Eboracenfi, fuper negotio Matrimonii ,

quod de fadto in-

uuthent. tervcniire quondam dicitur inter Dominum Henricum ilkiftretn

Regem Anglix , & Dominam Johannam quondam filiam Comitis

Pontivi, nunc illuftrem Reginam Caftellx;

Ec fuper confeniu qui ,
per interpolitas perfonas cum juramento

praeftito , intervenille dicitur inter ipfos

;

Et fuper quarto gradu Confanguinitatis, in quo, ut afleritur , fc

attingunt, prout hoec & alia in mandato Apoftolico plenius conti-

nentur.

Recepto praediito mandato
,

partibus citatis ad Odabas beati

Gregorii, anno Domini millefimo ducencefimo quinquagefimo pri-

mo, in Eccleiia Sandi Stephani Senonen. (Collega noftro Uttera-

torie excufato )
prxdicri Regina Caftella: per fc , vel per aliqucm

procuratorem minime comparente ; Magilter Johannes Capelli,

Procurator diL^i Domini Regis Angliae , cum iitteris ejufdcm Re-

gis , de mandato ad diem & locum aftlgiratos comparuit coram

nobis.

Nobis igitur, die Sc loco adignatis, pro tribunali fedentibus, &
adjuniftis alfclTbribus Venerabiii Patre Domino G. Dei gratia An-
tiiiodoren. Epifcopo , & Viris venerabilibus Johanne Succentorc,

& Johannc Canonico & officiali Antiiiodoren. hbellum , nobis tra-

ditum a dido procuratore Doraini Rcgis , recepimus in hunc mo-
dum.
Anno Domini 125 1. in Odabis beati Gregorii , coram vobis,

venerande Pater , Domino P. Dei gratia Herefordenfi Epifcopo,

Judice a Domino Papa delegato, proponit & alFerit Magifter Jo-

hannes Capelli Procurator Domini Henrici , Dei gratia iUuftTiffimi

Regis Anglix, quod cum ipfe Rex olimjuraflet quod Johannain

,

tunc filiam Comitis Poniivi , nunc illuftrcm Reginam Caftellx

,

duceret in uxorem

:

Poftmodum in didam Dominam Johannam , tunc folutam, di-

^us Rex de fafto confenlit matrimonaliter per interpofitas perfo-

nas ; non tamen prxlbntialiter fc vidcrunt ; nec amplius proceiTura

extitic inter ipfos.

Tandem comperiens diftus Rex, quod ipfe & difta Domina Jo-
hanna (e atringebant in quarto gradu confangiiinitatis

,
quare non

erat , nec cfte poterat matrimonium inter ipfos , matrimonio hu-

jufmcxii minime confummato , mutato conlilio in melius , contraxit

manimonium in fecie Ecclelise cum Domina Helyenora filia cunc

Comitis Provinciae, quam modo habet, per Dei gratiam, in

Uxorem.
Didta vero Johanna contraxit Matrimonium cum Rege Ca-

M\x.
Unde , ad removendam omnem notam infamix , ne fit quod

didlo Rcgi, vel fuis valeat objici, vel temere imputari, petic didtus

Procurator, nomine difti R^is Anglia:, a vobis Domine Judex,

quod recipiatis Teftes ad probandam lupradidfcim confanguinicacem

in quarco gradu ,
quam offerc fe probacurum procuracorio nominc.

Prxcipue cum prjedidta Regina Caftell.ic , cicaca perempcorie per

Religiouim Virum Priorem Alcecumbc^ , Ciftercien. Ordinis, ad

Odtabas beati Gregorii , in Ecclefia Sanfti Scephani Senonen. pro

prxdida causa , refponderit quod nunquam comparebit ; & revera

non comparet perfe, vel per Procuracorem aliquem.

Unde cum concumax appareat, (utpotc peremptoria citatione re-

cepta , venire contempnens) petit inftanter didtus Magifter Johan-
nes, Procurator difti Domini Regis Anglia: , ut teftes prxdidtos

recipiatis, & ipfis receptis, & eorum attettacionibus infpecHs , ad

diftinicivam fencenciam nichilominus procedatis , audtoricace Apo-
ftolica , fecundum Canonicas Sanftiones.

Petit etiam didus Procurator quod pronuncietis
,
quarto gradu

. Conlanguinitacis impedience, incer praedidtum R^em Angliie, &c

pr.elibacam Reginam Caftellx , quoudam filiam Comitis Pontivi,

nullum matrimonium extirilfe.

£t, non obftante confenfu, vel juramento, qux de fa(fto dicun-
• I. ^tff. tur incervenifTe , * legidmum efte Matrimonium conrraftum inter

pra?diftum Regem , & Dorrinam Helyenoram , hiiam quondam
Conntis Provincix , & nunc Reginam AngHiE.

Er hoc perit diftus Procurator quod hxc auftoritate Apoftolica

faciatis , falvo jure addendi , minuendi , & cxcera.

Actendentes igicur prsediftx Reginx Caftelke contumaciam , te-

ftes, nobis prxfentatos a difto Procuracore Domini Regis Anglice,

recepimus de confilio prKdidorum affeilbrum , & plurium alio-

rum, & examinavimus diligencer , actefbtionibus ipforum ccflium

in fcripris redadtis fidelicer,"& poiimodum follempnicer publicatis.

Praedicto Procuratori Domini Regis
,
perenti cum inftanti.i pro-

fciTi fententiam , diem Mercurii , ante Ramos Palmarum , duximus
afti^nandum ad diffinitivam fentenciam proferendam.

Didta vero die Mercurii , comparente didto Procuratore coram
nobis & AffelToribus fupradidtis , in Ecclefia Sandli Scephani Se-
nonen. & a nobis pecence proferri fententiam